



**SISTEMA DE INFORMACION REGIONAL "SIR"
GOBERNACION DEL HUILA
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION**

**AGRICULTURA
AREA CAFETERA PLANTADA, NUEVA, REHABILITADA, COSECHADA, PRODUCCION, RENDIMIENTO,
PRECIO PROMEDIO AL PRODUCTOR Y COSTOS PROMEDIO DE ESTABLECIMIENTO Y SOSTENIMIENTO
POR MUNICIPIOS EN EL DEPARTAMENTO**

2019

CODIGO DANE	MUNICIPIOS	AREA (Hás)				PRODUCCION (Ton)	RENDIMIENTO (Ton/Ha)	PRECIO PROMEDIO PRODUCTOR (\$/Ton) *	COSTOS PROMEDIO (\$/Ha)	
		TOTAL PLANTADA	NUEVAS	REHABILITADA	COSECHADA				ESTABLECIMIENTO	SOSTENIMIENTO **
41	TOTAL DPTO.	146.762,4	1.302,2	14.367,2	114.024,1	162.382,4	1,42	6.320.000	12.622.680	7.597.917
41001	Neiva	4.280,80	46,60	390,90	3.414,4	4.848,50	1,42	6.320.000	12.622.680	7.597.917
41006	Acevedo	13.897,70	88,10	1.600,70	10.700,4	15.301,51	1,43	6.320.000	12.622.680	7.597.917
41013	Agrado	1.328,50	5,00	177,40	903,4	1.282,87	1,42	6.320.000	12.622.680	7.597.917
41016	Aipe	1.095,40	9,50	123,40	877,8	1.246,43	1,42	6.320.000	12.622.680	7.597.917
41020	Algeciras	5.833,10	102,00	591,80	4.432,0	6.293,50	1,42	6.320.000	12.622.680	7.597.917
41026	Altamira	93,80	0,70	5,40	71,1	100,92	1,42	6.320.000	12.622.680	7.597.917
41078	Baraya	810,00	18,80	49,40	665,8	945,37	1,42	6.320.000	12.622.680	7.597.917
41132	Campoalegre	1.783,00	23,00	229,60	1.338,4	1.900,50	1,42	6.320.000	12.622.680	7.597.917
41206	Colombia	1.859,10	33,00	104,30	1.592,2	2.260,87	1,42	6.320.000	12.622.680	7.597.917
41244	Elías	1.058,50	21,10	133,40	867,6	1.240,65	1,43	6.320.000	12.622.680	7.597.917
41298	Garzón	9.431,30	56,70	856,60	7.429,2	10.549,45	1,42	6.320.000	12.622.680	7.597.917
41306	Gigante	5.500,10	34,50	565,70	4.135,5	5.872,47	1,42	6.320.000	12.622.680	7.597.917
41319	Guadalupe	5.067,50	35,60	437,00	4.044,9	5.743,73	1,42	6.320.000	12.622.680	7.597.917
41349	Hobo	1.004,70	1,50	84,00	835,9	1.187,02	1,42	6.320.000	12.622.680	7.597.917
41357	Iquira	2.599,20	33,50	214,00	2.045,0	2.903,87	1,42	6.320.000	12.622.680	7.597.917
41359	Isnos	4.395,10	50,30	398,20	3.558,3	5.088,34	1,43	6.320.000	12.622.680	7.597.917
41378	La Argentina	2.593,00	16,80	235,00	2.050,1	2.911,13	1,42	6.320.000	12.622.680	7.597.917
41396	La Plata	11.250,90	116,50	894,70	8.979,8	12.751,26	1,42	6.320.000	12.622.680	7.597.917
41483	Nátaga	1.959,30	15,40	174,70	1.476,3	2.096,30	1,42	6.320.000	12.622.680	7.597.917
41503	Oporapa	3.146,40	13,10	330,20	2.466,6	3.527,30	1,43	6.320.000	12.622.680	7.597.917
41518	Paicol	1.740,30	13,00	142,40	1.340,6	1.903,67	1,42	6.320.000	12.622.680	7.597.917
41524	Palermo	2.545,00	35,20	261,10	1.924,3	2.732,48	1,42	6.320.000	12.622.680	7.597.917
41530	Palestina	4.681,50	30,90	380,90	3.689,3	5.275,67	1,43	6.320.000	12.622.680	7.597.917
41548	Pital	4.753,90	13,70	524,70	3.780,1	5.367,70	1,42	6.320.000	12.622.680	7.597.917
41551	Pitalito	18.157,30	133,40	1.920,00	14.194,6	20.298,21	1,43	6.320.000	12.622.680	7.597.917
41615	Rivera	751,60	6,00	63,70	590,5	838,44	1,42	6.320.000	12.622.680	7.597.917
41660	Saladoblanco	3.494,50	29,90	335,70	2.895,6	4.140,67	1,43	6.320.000	12.622.680	7.597.917
41668	San Agustín	5.567,80	70,90	447,30	4.611,7	6.594,75	1,43	6.320.000	12.622.680	7.597.917
41676	Santa Maria	3.113,00	32,70	259,50	2.495,5	3.543,64	1,42	6.320.000	12.622.680	7.597.917
41770	Suaza	6.938,30	121,30	804,50	5.199,2	7.382,91	1,42	6.320.000	12.622.680	7.597.917
41791	Tarqui	4.306,40	9,70	380,40	2.363,0	3.355,43	1,42	6.320.000	12.622.680	7.597.917
41799	Tello	3.344,00	20,30	347,20	2.608,6	3.704,25	1,42	6.320.000	12.622.680	7.597.917
41801	Teruel	2.752,20	18,90	300,60	2.066,3	2.934,15	1,42	6.320.000	12.622.680	7.597.917
41797	Tesalia	705,30	3,80	63,00	543,3	771,43	1,42	6.320.000	12.622.680	7.597.917
41807	Timaná	4.923,90	40,80	539,80	3.837,1	5.487,04	1,43	6.320.000	12.622.680	7.597.917
41872	Villavieja									
41885	Yaguará									

FUENTE: Secretaría de Agricultura y Minería Departamento del Huila

* Precio Promedio Pagado al Productor - Precio Promedio Estandar

** Promedio entre 12 - 20 cargas